de foi, la prétention de violer le mystère divin, *Ep.* 188, 1 (182, 353). Voir  
sur cette question H. DE LUBAC, *Exégèse médiévale*, II<sup>e</sup> partie, I, p. 309-  
311. D'un point de vue spirituel, il y a la « curiositas », qui répand l'âme au  
dehors et ainsi compromet gravement la vie intérieure, ce que les écrivains  
ascétiques appellent « effusio ad exteriora ». Cf. *infra*, 1695 B. Dans ce pas-  
sage d'Isaac, il s'agit surtout de la recherche anxieuse des biens terrestres,  
opposée au détachement que réclame l'Évangile; et également du souci ron-  
geur, contraire à l'abandon à la Providence. Le sens est à peu près le même  
au *Serm.* 26. Chez S. GRÉGOIRE LE GRAND, le terme englobait les deux  
sens: la « curiositas » consiste à s'occuper des autres et des choses exté-  
rieures, en se négligeant et en s'ignorant soi-même. Cf. *In Evang. hom.* 36, 4  
(76, 1248).

Isaac de l'Étoile. I.

Pausandum est nobis, fratres, hodie hic, ut de secunda virtute secundo die secundum sermonem ordiamur, ab ipso adiuti Patris sermone, propter quem, per quem, loquimur, qui vivit et regnat.

## SERMO SECUNDUS

1693 D 1. *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.* Curiositatis malum sequitur superbiae vitium. Sapientia illa, quae nec est de sursum, sed terrena, animalis, diabolica, zelo et contentione plena, quae villam emit ut aliis praeesse possit, et sibi litigium deesse non possit, beatitudinem sibi dominationem reputans. Hanc ergo sapientiam, fratres, vere diabolicam, et diaboli ipsius primogenitam prolem, quae super astra caetera locare solium ambiebat, turbidam et turbantem simul cum turba relinquentes discipuli, audire digni sunt : *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.* 2. Non ait illam, vel illam, vel aliquam terrae quantamlibet portionem, sed terram. Quis umquam suo sudore, sua industria, suis pecuniis, suis pugnibus, nisi partem terrae obtinuit ? Et hoc pauci potuerunt, multi non potuerunt, possidere autem quis potuit ? Quid

168 hodie fratres P<sup>b</sup> || 169 die secundo m || 170 per quem et propter quem m || 171 regnat : Deus add. P<sup>b</sup> ; regnat : per omnia saecula saeculorum. Amen add. m.

2 illa om. P || 3 nec : non P || 4 quae om. m || 5 et sibi litig. deesse non possit om. P || 5-6 domin. sibi reput. beat. P<sup>b</sup> || 7 ipsius diab. m || 8 quae : qui P || astra : sidera P<sup>b</sup> || solium : suum add. P<sup>b</sup>, solium locare m || 9 simul : pariter P<sup>b</sup> || 11 Non : ille P<sup>b</sup> || 12 quantamlibet terrae m